
•

í~E_I:'AA
~ DEL Espmal E.S.P.

Resolución No 20171100001444 de 24-10-2017

"Por medio de la cual se acoge en la EAAA del Espinal ESP el levantamiento parcial
de la suspensión de pagos de las obligaciones ordenado por la Superintendencia
de Servicios Públicos Domiciliarios en virtud de la toma de posesión que esta ejer-

ce sobre la E.S.P." .

El Agente Especial designado por la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
para la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Espinal E.S.P. en ejercicio de
sus facultades legales y en especial las conferidas en el estatuto Orgánico del Sistema
Financiero y del Decreto 2555 de 2010,

CONSIDERANDO:

1.- Que previo agotamiento de los trámites correspondientes, la Superintendencia de Ser-
vicios Públicos Domiciliarios (SSPD) mediante Resolución No 20061300036085 del 28 de
septiembre de 2006, ordenó la toma de posesión de la Empresa de Acueducto, Alcantari-
llado y Aseo del Espinal E.S.P., asi como la de sus negocios, bienes y haberes con fines
Iiquidatarios, al encontrar configuradas las causales previstas en los numerales 59.1, 59.3,
59,7 Y 59.8 del Artículo 59 de la Ley 142 de 1994.

2.- Que en el artículo tercero literal k) de la Resolución No 20061300036085 del 28 de
septiembre de 2006 por medio de la cual se ordenó la toma de posesión de la EAAA del
Espinal ESP, se dispuso la suspensión de pagos de las obligaciones causadas hasta el
momento de la toma de posesión.

3- Que el Agente Especial designado por la Superintendencia de Servicios Públicos Do-
miciliarios (SSPD), de conformidad con lo dispuesto por el Estatuto Orgánico del Sistema
Financiero en concordancia con los artlculos 6 y 8 del Decreto 2555 de 2010, normas
aplicables por remisión expresa del articulo 121 de la Ley 142 de 1994, es el encargado
de la gestión general de la Empresa y debe coordinar sus actividades para el eficiente y
eficaz desempeño de la misma.

4.- Que mediante Resolución No. SSPD - 20141300000905 del 22/01/2014 fue designado
como Agente Especial el doctor Fernando Caicedo Ochoa identificado con la cedula de
ciudadanía No. 16.363.496 de Tuluá (Valle).

5.- Que la liquidez de la empresa ha tenido una evolución favorable, ya que a partir d
2015 tiene un capital de trabajo positivo y un índice de liquidez mayor a 1. Capital de tra
bajo que podrá destinar a inversiones en los servicios pero que adicionalmente le permite
pagar algunas obligaciones.

Página 1 de 6

Carrera6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 FaxExt. 115
Email: gerencia@aaaesplnal.com.co

VigiladaSUPERSERVICIOSSSP NUIR1-73268000-3
r-_ .,._.1 ..••. " ... _

mailto:gerencia@aaaesplnal.com.co


t~EAAA
~ DEL Espinal E.S.P.

Resolución No 20171100001444 de 24-10-2017

6.- Que mediante Resolución No. SSPD - 20176000000025 del 15/08/2017 "Por la cual se
levanta parcialmente la orden de suspensión de pagos de las obligaciones de la EAAA del
Espinal ESP" la Superservicios ordena levantar la orden de suspensión de pagos respecto
de las obligaciones de la EAAA del Espinal ESP que hayan sido causadas con anteriori-
dad a la toma orden de toma de posesión y que se encuentran registradas en la contabili-
dad de la empresa bajo las siguientes características:

Obligaciones pretoma de orden laboral

Obligaciones pretoma con fondos de salud y pensiones

Obligaciones pretoma con proveedores, que sean iguales o menores a
$10.000.000

En consecuencia de lo anterior, el Agente Especial de la EAAA del Espinal E.S.P. en uso
de sus facultades legales y en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

PRIMERO: En virtud de la Toma de Posesión en que actualmente se encuentra la EAAA
del Espinal ESP y de lo dispuesto por ia Superintendencia de Servicios Públicos
Domiciliaros mediante Resolución No. SSPD - 20176000000025 deI15/08/2017 "Por la
cual se levanta parcialmente la orden de suspensión de pagos de las obligaciones de la
EAAA del Espinal ESP", ACATAR el contenido de dicha resolución, en especiai su articulo
primero y los parágrafos que lo componen, en el sentido de:

Levantar la orden de suspensión de pagos respecto de las obligaciones de la
EAAA del Espinal ESP que hayan sido causadas con anterioridad a la orden de
toma de posesión contenida en la Resolución No 20061300036085 del 28 de
septiembre de 2006 y que se encuentran registradas en la contabilidad de la
empresa, bajo las siguientes características:

Obligaciones pretoma de orden laboral
Obligaciones pretoma con fondos de salud y pensiones
Obligaciones pretoma con proveedores, que sean iguales o menores a

$10.000.000

La sumatoria de los pagos que se realicen en virtud de lo ordenado por la
Superservicios, no podrá exceder de $200.000.000; en el caso de que la empresa,
luego de realizar los análisís respectívos, evidencie que la sumatoria puede
superar el tope señalado, pagará las obligaciones a que se ha hecho referencia a
prorrata.

Página 2 de 6

Carrera 6 No. 7-80 Barrío el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115
Email: gerencia@aaaespinal.com.co

Vigilada 5UPER5ERVICI05SSP NUIR 1-73268000-3
•....... , ..•..•...", .. -

mailto:gerencia@aaaespinal.com.co


Resolución No 20171100001444 de 24-10-2017

PARAGRAFO PRIMERO: Las obligaciones de Orden Laboral a cancelar por parte de la
EAAA del Espinal ESP son las siguientes:

LABORALES
NIT NOMBRE SALDO CUENTA CONTABLE

1 28715384 L1GIACARVAJAL ORTEGON $ 3492297 24600299
2 28713195 MIRALBA INES DIAl $ 13441.143 24600299
3 28716497 NORA 1RIANA (ALlRIO RONDON URUENA) $ 8909115 24600299
4 28709151 CECILIA DIAl GALlNDO $ 251960 24600299
5 20615479 ANA GRACIELA LEAL DE RIVAS $ 3.815.000 24600299
6 28753291 DOLORES MOLlNA DE CARDENAS $ 1.518.870 24600299
7 93081661 CARLOS FRANCISCO GUZMAN $ 116.000 24600299
8 GILBERTO SUAREl RINCON $ 115.000 24600299
9 800113393 SENA $ 12.046.799 24600299
10 899999239 ICBF $ 15953.364 24600299

. $ 59.659.548

PARAGRAFO SEGUNDO: Las obligaciones denominadas Bienes y Servicios
(proveedores, que sean iguales o menores a $10.000.000) a cancelar por parte de la
EAAA del Espinal ESP son las siguientes:

Página 3 de 6

Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115
Email: gerencia@aaaespinal.com.co

Vigilada 5UPER5ERVICI05 SSP NUIR 1-73268000-3
•• - _' - - I ••••_" I

mailto:gerencia@aaaespinal.com.co


(~EAAA
~) DEL Espinal E.S.P.

Resolución No 20171100001444 de 24-10-2017
BIENES Y SERVICIOS

NIT NOMBRE SALDO CUENTA CONTABLE
1 93131701 NOlBERTO SANCHEZ CARTAGENA $ 26.666 24010101
2 11331598 ESTAMPADOS Y CONFECCIONES JAVELA $ 46.841 24010101
3 93121016 JOSE CARDOS O ARIAS $ 60,000 24010101• 36182894 ZANDRA ULlANA PAEZ ENDO $ 70,000 24010101
5 65699053 ARLEOYS LOZANO SANCHEZ $ 72.000 24010101
6 65695782 SERVITOOO LA 20 $ 114.200 24010101
7 830062201 AQUADATOSLTDA $ 154.350 24010101• 65706808 Jp MUlll ELEClRlCOS/CAlDERON MAYORQUIN SANDRA PATRICIA $ 164.000 24010101
9 800048362 RADIO G1RARDOT $ 200.000 24010101
10 19480702 RAFAEL ESPINOZA PALMA $ 200.000 24010101
11 890903910 ReN $ 200.000 24010101
12 5901483 GUSTAVO ARIAS ORllZ $ 200.000 24010101
13 860519046 OULON LlDA $ 212.628 24010101,. 890330867 AEROENVIOS S.A $ 222.031 24010101
15 3259472 NUBll BEl TRAN/PAEQUEADERO El PORTAL $ 223.200 24010101
16 93118503 lOZANO TAFUR ARMANDO $ 235.000 24010101
17 14296171 JUAN GABRIEL AMAYA AVILA $ 240.000 24010101,. 93120365 JOS E ANTONIO BERMUOEZ RODRIGUEZ $ 250.000 24010101
19 93121742 ANDRES OSPINA MONTOYA $ 256.000 24010101
20 52023235 AUTO-PARK JAC I BEATRIZ GRUONIK $ 274.800 24010101
21 93136817 MARIO ANORES CARDOZO SOGAMOSO $ 282.000 24010101
22 93119860 JAIRO RODRIGUEZ VtlLANUEVA $ 288.000 24010101
23 65700143 NORMA CONSTANZA GARZON FERIA $ 300.000 24010101
2. 860507669 JARDINEROS lTDA $ 320.000 24010101
25 98575800 AUTO-PARK JAC IJAIRO ANTONIO CASTANEDA $ 323.640 24010101
26 93285859 FACTORES Y MERCADEO lTDA $ 324.000 24010101
27 14233671 OSCAR BEDOYA $ 432.400 24010101
2. 809004693 MUlllSOFWARE $ 475.300 24010101
29 900011355 DllLANCOUDISTRIB. DE lLANTAS PARA COLOMBIA S.A $ 538.000 24010101
30 38228884 BC CARDENAS I MYRIAM CARDE NAS BONilLA $ 597.000 24010101
31 890903910 RCN pro'visionados en la 29 $ 600.000 24010101
32 830012275 YEQUIM llDA $ 624.910 24010101
33 65695820 FOTOCOPIAS tARA $ 636.780 24010101
3. 5900057 El BODEGON DEL CEMENTO I JOSE DOMINGO CASllLlO $ 717.665 24010101
35 900028185 USA AMBrENTAUCARlOS MAURICIO $ 742.400 24010101
36 65700105 MARQUETERIA FERCHOI SABOGAL DIAZ NANCY $ 796.025 24010101

I
Página 4 de 6

,
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115

Email: gerencia@aaaespinal.com.co
Vigilada 5UPER5ERVICI05SSP NUIR 1-73268000-3

•..... " _"

mailto:gerencia@aaaespinal.com.co


Resolución No 20171100001444 de 24-10-2017
37 91232421 JORGE HERNAN LONDONO GOMEZ $ 900.000 24010101
38 830067468 RENTA BYTE LIDA $ 1.123.200 24010101
39 93116649 ISRAEL FARIA BARRIOS $ 1.124.225 24010101

40 890500645 HERNANDO LOZANO MORA E HIJOS LTOA. $ 1.137.641 24010101
41 1032368778 DIEGO VELASQUEZ $ 1.152.000 24010101
42 16656 GllBERTO GARCIA BETANCOURT $ 1.170.000 24010101
43 30741785 FLOR DEL Y aCAMPO $ 1.298,206 24010101

44 899999403 INSllTUTO NACIONAL DE SALUD $ 1.331.600 24010101
45 32448767 TERESrrA GALLEJO DE lONOONO y MARLENY ALVAREZ $ 1.445.505 24010101
46 811042942 COMERCIAlIZADORA TEIDOTO LIDA $ 1.485.990 24010101
47 65695820 FOTOCOPIAS LARA $ 1.522.723 24010101
48 890701033 HOSPITAL SAN RAFAEL $ 1.554.948 24010101

49 630114753 DEPOSITO Y FERRETERIA LA 34 LIDA $ 1.561.464 24010101
50 860001498 LEGIS S,A $ 1.603.500 24010101
51 28716261 GRAFICAS ESPINAL $ 1.670.400 24010101
52 93083948 AGROEQUIPOS JGI JAIME RODRIGUEZ $ 1.884.988 24010101
53 830067655 LAllNOAMERlCANA DE AGUAS $ 2.006.890 24010101
54 830067655 LAllNOAMERICANA DE AGUAS $ 2.045.080 24010101
55 830026009 HELAM SEGURIDAD LTOA $ 2.126.408 24010101
56 52260207 ASlRlD ELENA HERRERA GONGORA $ 2.200.000 24010101
57 800168647 ALFA Y OMEGA $ 2.797.605 24010101
58 93126376 METAL MECANICA R YR $ 2.937.410 24010101
59 860030828 FERRETERIA INDUSlRlAL S,A $ 3.035.741 24010101
60 830096333 SOLUCIONES TECNOLOGICAS $ 3.060.075 24010101
61 93119403 TALLER JAJRO RAMIREZ CASlRO $ 3.161.500 24010101
62 93131888 EDWIN GUEVARA GOMEZ $ 3.405.936 24010101
63 860034053 DITAlEL S.A $ 3.491.136 24010101
64 93119773 EOGAR ALBERTO ROJAS BARRAGAN $ 3.513.200 24010101
65 39565034 QUIMICOS PISCITOO ARDlLA OLIVEROS ROSALVA ElINA $ 3.698.221 24010101

66 890200756 INVERSORA PICHINCHA $ 4.064.005 24010101
67 64557024 AUTOPARTES JAC GLmERREZ RUBIO ROSARIO $ 4.412.564 24010101

68 19196668 GERMAN BARBERI PEROOMO $ 4.594.711 24010101
69 890701017 COOlRANSTOL $ 5.537.073 24010101
70 800221789 BRINSA S.A $ 5.752.440 24010101
71 19400793 RAFAEL FERNANDO CEPEDA RENDON $ 8.370.000 24010101
72 890705697 FERRETERIA AL OlA $ 9.199.607 24010101
73 10885788/2000 ALMACEN EL REGISlRO FERRETERIA VASQUEZ Q MARIQUITA $ 9.806.593 24010101

$ 122.602.421

PARAGRAFO TERCERO: Las obligaciones del Orden de la Salud a cancelar por parte
de la EAAA del Espinal ESP son las siguientes:

\

g

SALUD

NIT NOMBRE SALDO CUENTA CONTABLE
1 800140949 CAFESALUD $ 393.911 242519
2 800130907 SALUD TOTAL $ 397.400 242519
3 800250119 SALUDCOOP EPS $ 949.897 242519
4 804001273 SOLSALUD $ 102.200 242519

$ 1.843.408 \

Página S de 6 •. )
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115

Email: gerencia@aaaespinal.com.co
Vi ilada SUPERSERVICIOSSSP NUIR 1-73268000-3

•..._ .•..• "T"."

mailto:gerencia@aaaespinal.com.co


'-~EAAA
~) DEL Espinal E5.P.

Resolución No 20171100001444 de 24-10-2017

En resumen de lo anterior, tenemos que las obligaciones pretoma a cancelar por parte de
la EAAA del Espinal ESP de orden laboral, con fondos de salud y pensiones y
obligaciones pretoma con proveedores iguales o menores a $10,000,000 ascienden a:

RESUMEN
TOTAL SALDO PROVEEDORES MENORES O IGUALES A $ 10 MILLONES $ 122,602A21
TOTAL SALDO A DEUDAS LABORALES $ 59,659,548
TOTAL SALDO A PRESTADORAS DE SALUD $ 1,843A08

T $ 184.105.377

SEGUNDO: Respecto de las demás obligaciones de la ESP, la orden de suspensión de
pagos continuará vigente en los términos del artículo 3 literal k) Resolución No
20061300036085 del 28 de septiembre de 2006,

TERCERO: Publiquese la presente resolución en la página Web de la entidad:
www.aaaespinal.com ,co

COMUNIQUESE, EJECUTESE y CUMPLASE

RNANDO c£<to:1f
ecial Designado por la SUPERSERVICIOS

Tramitado y Proyectado por: Hernán rtiz - Gonzalo Gallego

. ,

!
•¡ Página 6 de 6

Carrera 6 No, 7-80 Barrio el Centro TeL: 2390201 Fax ExL 115
Email: gerencia@aaaespinal.com.co

Vigilada SUPERSERVICIOSSSP NUIR 1-73268000-3

http://www.aaaespinal.com
mailto:gerencia@aaaespinal.com.co

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006



